HISTORIARVM LIBER. 3.

qbusdā negotiatoribus, q eo uenerāt, accepissent
frumentū, publice uendiderūt. Sed ubi nec his q-
dē modis tantū cōtrahi potuit signatæ pecuniae,
ut militi solueretur, nobilis Dux Antonius sua
argentea uasa omnia cōflari, et in nūmos cōverti
iussit, unde stipendiū est militi subministratū. O
uīre cantari dignū. Hic argēteā supellestile, ut
bellum gereret, ut ciues defenderet, conflauit.
Alij ut ciues suos expilent, ut aurea & argētea
uasa comparent, bella gerūt. Crescere ceperit hoc
tempore obsidionis calamitas, tanta enim labo-
rātum est inopia rerum omnium, quæ ad uictū
pertinent, ut equinæ carnes & asininae obseßsis
pro cibo fuerint. Malū huius datam causam exi-
stimo, quod ubi haud multo ante allatus intra ur-
bem nuntius fuisset, Caroli Cæsarī propediem
uentura auxilia, in magno & publico gaudio
exercituum Duces, prandijs aliquot nimis opipa-
ris militem adhibuerant, unde penuriam absu-
ptis omnibus nasci fuit necesse. Per eosdem dies
etiam lignis ad cibum coquendum deficientibus,
miles pulcherrimas ciuiū cōdes diruit. Tam durū
est telum necessitas. In his malis laceressere ob-
sessum

HADRIANI BARLANDI

sessum Gallus, Germano excubias agenti, Asini
næ carnis esū exprobrabat. Quibus cōmotti illi
per castellum protomati yris uicinum ædiculæ se
pripiētes, Gallorū unā cohortē fudere. Hic ad-
dunt quidam hominem Minoritā, ad Antoniū q
urbi & copijs præsidebat ab Rege Gallorum
extrusum, ut de tradēda sibi in manū Papia cū
eo ageret, futurū ut a rege magnā auri uim, atq;
annuos acciperet, puentius amplissimos. Ad qua
herba Dux egregius, qq; fidē muneribus antefer-
ret. Te, inquit, monache cū tua istac præclarale-
gatione laqueo uitā hodie finire iuberem, nisi co-
gnita mihi eſet in te morum probitas, uiteq; san-
ctimonias. fuisti enim mihi aliquando a confessi-
onibus proinde abi, neq; de re huiusmodi post-
hac me adeas. Regi tuo, qui huc te misit re-
nuntiabis, Papiam Cæsaris eſe, quā si ille suā
esse uelit, armis & fūorum sanguine nobis adi-
mat oportet. Nihil remisit per hos dies re-
rum omnium caritas. Iam una emebatur
gallina semiducato. Paulatim res eo inuidue-
rit, ut uix equinæ & asinīæ reperirentur.
Quā obſeſſi pene quotidie in hostium caſtris
excus

HISTORIARVM LIBER. 3.

excurserent, eosq; sepius nihil tale metuentes
adorarentur, Gallus ambitum urbis quantum es-
set fossa & uallo cingere festinat, ne Papi-
ensium exploratoribus, si quādo exissent, facilis
esset in urbem reditus, neq; auxiliares copiae ad
obcessos ingredi sine pugna ualeret. Rumor enim
in casira Gallica manauerat, septem Germano-
rum milia aduentare subsidio Cæsarianis, easq;
copiae ad ciuitatē Laudensem prosectas, partim
intra muros, partim sub mœnia consedisse. Hac
item caſarex Calliarū magnis stipendijs oblatis,
maioribus pollicitis, ad se accersuit Ioannem Me-
diceum bellicosum, acrem, atq; in uictorijs enu-
ritum uirum. Qui in Regia casira cum armata
peditum manu puerit pridie nonas decemb. Hu-
ius aduentus spem uictorie magnam Gallorum
ducibus, maiores Regi spiritus excitauit, qui sub
appulsum candida uexilla quindecim haud longe
a ciuitatis muro disposita ostentat, ita futurum
ratus, ut nouitate rei & spectaculo insolito per
terrefaceret hostium animos, dehinc eiusdem pe-
dites, admotis ad urbem scalis, eam capere sunt
conati. Sed accurrentis tempestiue Germanus im-
petu

HADRIANI BARLANDI

petu facto, militem Mediceum facile deinceps. Ita
rum stipendia efflagitare Germani, quibus et
strenuis et in eo rerum statu necessariis militi-
bus, ut per omnia satis fieret, Antonius a cano-
nicis templi maioris mutuum accepit, fasces, in-
signia, uel argenteos ut puto baculos, qui Tici-
nensis scholæ rectori ad comitia uel eunti alio,
præferri consuerant, etiam mutui nomine accep-
tos in nummum conflat, a singulis quoque ciubus
aliqua pecuniae portio data est. Acceptis hinc sti-
pendijs Germani, quocumque res vocaret alacriter
ire, nusquam imperia detrectare, nulla non in re offi-
cij memores esse. Per hos dies multo erat anno-
na carior, et cibariorum inopia maior. Nusquam
nunc uidisses in foro uenales perdices, turtures,
et fasianos. Portum et cepe in horum successore
rant locum. In macello taxatu equina et asinina,
panis furfuraceus per omnia urbis loca uenunda
batur. Iam dominici natalis aderat festi dies, quo
tempore Alfonsus Ferrarie princeps magnam
tormentarij pulueris copiam transmisit ad regem
Gallorum Franciscum. Hic puluis ut iuto casiris
inferri posset, Ioannes Mediceus cum satis magna
equitum

HISTORIARVM LIBER 3.

equitum manu ad septuaginta passuum milia cō-
tendit obuiam. A ducto puluere, Gallus exultas
minitabatur se colubrinis, bombardis, omni armo-
rum genere Papiam breui oppugnaturum. Hic
ingens terror, ac trepidatio ciuitatem inuaserat.
Virgines, matronæ, sacerdotes tē pla adire ac di-
uorum opem implorare iussi, pacemq; per aras
exoscere. In tanto metu ualde confirmati sunt
milium pariter ac ciuium animi, quum insignis
Dux Antonius, in senatu literas recitasset, qui-
bus a Vicerege Neapolitano certiores fierent,
cum octo Germanorum milibus, & sexcentis e
Burgundia equitibus in Veronensem agrum ue-
nisce Ducem Berboniæ, ad futurūq; eū propediē.
Exitit paulo ante hos dies frigus atrocius, ut
rursum necesse fuerit ex ciuium domibus, ligna
ac trabes ad ignis usum reuellere. Nonis Ianu.
Galli turrim quandam in macibus sitam, machi-
nis & tormentis æneis quatere incipiūt. Eiduo
continenter quassata, ex parte concidit. Hosti
præter spem hæc res euenit, constituerant enim,
si tota corruisset, per ruinas eius in urbem in-
gredi, id quod factu non difficile fuisset, nulla
enim

HADRIANI BARLANDI

enim fossa ad eā erat urbis partē. Haud multos
post dies arcem quandam strenue magis q̄ felici-
ter oppugnare adorti magna suorū strage a fossis
mcenibusq; sunt repulsi. Quāq; nec Germanis,
qui arcem defensitabant, incruenta l.æc fuit ui-
ctoria. Postridie Hispani cum Germanis nullū
conscendunt, magnoq; impetu in tormentorum
custodes illati, prælium committunt. Cæsis plæ-
risq; alios in urbem captiuos ducunt. Iamq; ter-
rium stipendia potentibus Germanis, decretum
est, ut cufedinarij, lanij, pharmacopolæ, ceteriq;
ciues, qui opificio manuario quæstum facerent,
aliquam darent æris portionem. Antonius ipse
ut nusquam non esset sui similis, quod gestabat
aureum monile conflauit, Hispani armorum Du-
ces quidam opulentiores, mutuum dederunt. Hac
pecunia placatus miles, Ducibus suis per omnia
paruit. Taceo hoc loco crebras Ticinēsū in Gal-
los eruptiones, & pugnas, & leuia pleraq; in-
ita certamina, quibus nunc cæsi multi, nunc mul-
ti etiam capi. Sexto Cal. Feb. Dux Borbonius,
uir fortis & multis rebus gestis clarus, repente
cum ualida manu apparuit in agro Laudensi.
Hæc